DIÁRIO OFICIAL Nº 34.301 65Quarta-feira, 05 DE AGOSTO DE 2020

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICI-
TATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Be-
nedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Lici-
tações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1. Processo: 2019/579415
2. Licitação nº: 005/2019
3. Modalidade: Pregão Eletrônico
4. Data da Adjudicação: 03/08/2020
5. Data da Homologação: 03/08/2020
6. Objeto da Licitação: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de Vigilância /Segurança Patrimonial Armada para
Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas (SEDOP).
7. Empresa vencedora adjudicada: FORTAN SEGURANÇA LTDA,
CNPJ: 32.137.726/0001-67, com o valor de R$ 62.591,68 mensal (sessen-
ta e dois mil, quinhentos e noventa e um reais e sessenta e oito reais).
Belém/PA, 03 de agosto de 2020.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 567084

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

ERRATA
.

ERRATA AO TERMO ADITIVO A CONTRATO – Contrato 016/2013, PU-
BLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº34.300, DE 04 DE AGOSTO DE 2020.
ONDE SE LÊ:
Termo Aditivo 6
LEIA SE:
Termo Aditivo 7

Protocolo: 566985

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 229 DE 04 DE AGOSTO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº
34.240, de 01 de junho de 2020, que dispõe sobre a cessão de servidores
de Órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta, Autárqui-
ca e Fundacional;
CONSIDERANDO, o Art. 3º § 2º do referido Decreto: “A cessão de servi-
dor no âmbito do Poder Executivo Estadual, inclusive para suas empresas
públicas e sociedade de economia mista, observará o prazo de 04 (quatro)
anos conforme previsto no instrumento respectivo de cessão, podendo ser
prorrogado por iguais e sucessivos períodos, a critério dos órgãos ou enti-
dades envolvidos e com a anuência do servidor público”.
CONSIDERANDO ainda, o processo nº 2020/479316.
R E S O L V E:
CONVALIDAR a cessão dos servidores JEAN JOSIAS DOS SANTOS FIGUEI-
REDO, Identidade Funcional nº 5900447/1, ocupante do cargo efetivo de
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação –
Oceanografi a, no período de 16/03/2020 a 14/03/2024, e KLEBER DE SÁ
PAIVA, Identidade Funcional nº 5900449/1, ocupante do cargo efetivo de
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação
– Engenharia de Pesca, no período de 01/01/2020 a 30/12/2023, para a
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS, com
ônus para o órgão cessionário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 04 de agosto de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado.

Protocolo: 567048

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 029/2020 – DIPLAN/FAPESPA, de 21 de Julho de
2020.
A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS,
Considerando o Memorando nº 027/2020 -  GABINETE/FAPESPA, de 15 de
Julho de 2020,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias.
CONSIDERANDO os termos do Processo n. 2020/497785:
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS
NOME: ALEMAR DIAS RODRIGUES JUNIOR
MATRICULA: 6403036/1
CARGO: Assessor
TRAJETO: Belém/PA-Salinópolis/PA-Belém/PA
PERÍODO: 22/07/2020 a 23/07/2020
QUANTIDADE: 1 e 1/2 (Uma e Meia) diárias
OBJETIVO: visita técnica a obra da Casa de Cultura “Fonte de Caranã”, ob-
jeto do Convênio nº 0001/2014 – UFPA/FAPESPA/POLO CIENTÍFICO TEC-
NOLÓGICO DO MAR E PETRÓLEO NO CAMPUS DA UFPA.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em 21 de Julho de
2020.
IVANA AUGUSTA BRITO DE SOUSA
Diretora de Orçamento, Planejamento e Finanças.

Protocolo: 567172
PORTARIA N° 028/2020 – DIPLAN/FAPESPA, de 21 de Julho de
2020.
A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS,
Considerando o Memorando Eletrônico S/N -  DITEC/FAPESPA, de 15 de
Julho de 2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias.
CONSIDERANDO os termos do Processo n. 2020/497513:
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS
NOME: MAGDA TORRES BALOUT
MATRICULA: 5456576/4
CARGO: Diretora de Operações Técnicas
TRAJETO: Belém/PA-Salinópolis/PA-Belém/PA
PERÍODO: 22/07/2020 a 23/07/2020
QUANTIDADE: 1 e 1/2 (Uma e Meia) diárias
OBJETIVO: visita técnica a obra da Casa de Cultura “Fonte de Caranã”, ob-
jeto do Convênio nº 0001/2014 – UFPA/FAPESPA/POLO CIENTÍFICO TEC-
NOLÓGICO DO MAR E PETRÓLEO NO CAMPUS DA UFPA.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em 21 de Julho de
2020.
IVANA AUGUSTA BRITO DE SOUSA
Diretora de Orçamento, Planejamento e Finanças.

Protocolo: 567165
PORTARIA N° 030/2020 – DIPLAN/FAPESPA, de 21 de Julho de
2020.
A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS,
Considerando o Memorando nº 010/2020 - DIRAD/FAPESPA, de 15 de Ju-
lho de 2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias.
CONSIDERANDO os termos do Processo n. 2020/496901:
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS
NOME: JEAN RICARDO REIS DA COSTA
MATRICULA: 5916925/1
CARGO: Motorista
TRAJETO: Belém/PA-Salinópolis/PA-Belém/PA
PERÍODO: 22/07/2020 a 23/07/2020
QUANTIDADE: 1 e 1/2 (Uma e Meia) diárias
OBJETIVO: Conduzir os técnicos da Fundação a visita técnica a obra da
Casa de Cultura “Fonte de Caranã”, objeto do Convênio nº 0001/2014 –
UFPA/FAPESPA/POLO CIENTÍFICO TECNOLÓGICO DO MAR E PETRÓLEO NO
CAMPUS DA UFPA.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em 21 de Julho de
2020.
IVANA AUGUSTA BRITO DE SOUSA
Diretora de Orçamento, Planejamento e Finanças.

Protocolo: 567173